BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7390/TCHQ-TXNK
V/v trả hồ sơ xác định trước mã số
	Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH Julie Sandlau Việt Nam.
(Km 9, Láng Hòa Lạc, An Khánh, Hoài Đức, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 14/JSV-CV ngày 04/8/2015 của Công ty TNHH Julie Sandlau Việt Nam bổ sung mẫu xác định trước mã số cho Đơn đề nghị xác định trước mã số số 13/JSV-CV ngày 24/7/2015 đối với mặt hàng “Dây da thuộc tổng hợp có gắn nam châm”. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 7 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 30/1/2015 của Bộ Tài chính thì Hồ sơ xác định trước mã số bao gồm:

a) Đơn đề nghị xác định trước theo mẫu số 01/XĐTMS/TXNK Phụ lục VI ban hành kèm Thông tư này: 01 bản chính;
b) Mẫu hàng hóa dự kiến xuất khẩu, nhập khẩu.
Trường hợp không có mẫu hàng, tổ chức, cá nhân phải cung cấp tài liệu kỹ thuật (như bản phân tích thành phần, catalogue, hình ảnh hàng hóa), mô tả chi tiết thành phần, tính chất, cấu tạo, công dụng, phương thức vận hành của hàng hóa: 01 bản chính ”
Tuy nhiên, Đơn đề nghị xác định trước mã số nêu trên của Công ty không kê khai đầy đủ các tiêu chí: hàm lượng tính trên trọng lượng, thông số kỹ thuật...

Theo công văn số 6582/TCHQ-PTPL ngày 20/7/2015 thì mẫu hàng của hồ sơ xác định trước mã số phải đảm bảo lấy hai mẫu. Tuy nhiên, mẫu hàng doanh nghiệp gửi bổ sung kèm theo công văn số 14/JSV-CV ngày 04/8/2015 không thống nhất với mẫu hàng đã gửi kèm theo Đơn đề nghị xác định trước mã số 13/JSV-CV ngày 24/7/2015: bằng cảm quan nhận thấy hai mẫu hàng có màu sắc, độ dài, chất liệu khác nhau. Bề ngoài sản phẩm 01 mẫu mịn, trơn và mẫu thứ hai bề mặt không trơn, mịn giống như mẫu 1 và có hình các lỗ. Đầu bịt sản phẩm 01 mẫu có in nhãn hiệu và 01 mẫu không in nhãn hiệu.

Do vậy, Tổng cục Hải quan không có cơ sở để xác định mã số theo đề nghị của Công ty.

Căn cứ khoản 3 Điều 24 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/1/2015 của Chính phủ, Tổng cục Hải quan từ chối xác định trước mã số và trả lại toàn bộ hồ sơ đề nghị xác định trên (02 mẫu hàng kèm theo). Trường hợp doanh nghiệp tiếp tục có nhu cầu xác định trước mã số đối với mặt hàng trên, đề nghị Công ty lập đơn đề nghị xác định trước mã số kèm theo mẫu hàng hóa dự kiến nhập khẩu gửi về Tổng cục Hải quan theo quy định. Trong đó:

- Điền đầy đủ, rõ ràng các tiêu chí trên đơn

- Lấy mẫu hàng hóa xác định trước mã số thực hiện theo đúng hướng dẫn tại công văn số 6582/TCHQ-PTPL ngày 20/7/2015 nêu trên.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Julie Sandlau Việt Nam biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để báo cáo);
- Lưu: VT, TXNK-PL-T.Hương (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng